62. *Res Siculae primum Ferdinando adversae, dein opera Pontificis restituae.* — Caeterum hoc anno Joannes dux Lotharingiae, Renati regis filius, plectentis ad suas partes plurimis¹ proceribus, inter quos eminebat Joannes Antonius Ursinus princeps Tarentinus, Antonius Caldora, Petrus Joannes dux Sorae, Nicolaus Campibassi comes, Hercules Atestinus, et Piccininus multarum copiarum dux, qui ex Piceno, quamvis Pius Ecclesiasticas illi copias opposuisset, in Aprutium signa traduxit², tentato frustra Asculo, et vexillo Pontificio ad deludendos Romanae Ecclesiae vectigales abusus, late victorias protendit, et Aquila, Luceria, Foggia, Sanseverino, Troja, Manfredonia, pluribusque aliis urbibus potitus³ est. Adversus quem Pius ex inito cum Mediolanensi duce foedere auxiliarem exercitum, Simoneto duce, Ferdinando submisit: tum illum monuit⁴, ut Gallos prope expugnaret, cum Genue classis in ipsum, opem Gallis allatura, instrueretur. Cum etiam vereretur Pius, ne Galli bello ab ipso petiti Avenionem oppugnarent, Fuxensem cardinalem, qui Venusinum comitatum regebat, tueri se fortiter, si qua vis in-

gueret, jussit⁵. Auctus porro Ecclesiasticis copiis Ferdinandus in Gallos signa extulit, ipsosque ab agrorum grassatione cohibitos intra Sarnum compulsi: eumque extraheretur obsidio, timens ne sui paulatim dilaberentur, vi oppidum capere constituit: sed cum impressio hostilis facta esset, Joannes Lotharingiae dux princepsque Tarentinus adeo fortiter Ferdinandi exceperere impetus, ut ejus exercitum conciderint, ac Ferdinandum Neapolim fuga se proripere coegerint, de qua clade Pius haec ad Bessarionem cardinalem scripsit⁶: « In Italia praeter regnum Neapolitanum quiescunt omnia: ad septimum Julii, Ferdinandus rex cum obsessos hostes imprudenter aggredere, insignem cladem accepit, quae paene exploratam victoriam de manibus suis eripuit: paulatim se tamen collegit, et ad novam defensionem qua potest undique contrahit, etc. Datum ultima Julii ».

63. Parta ea a Gallis victoria, omnia ad vires proua, Ferdinando aspera visa sunt; Salerni princeps, cui etiam parebat Nola, dux S. Marci, et universa Severina stirps opibus et sanguinis claritate conspicua in Gallorum partes transit⁷. In Aprutio autem Piccininus contra Pontificiarum copiarum auxiliarium Ferdinandi duces, nimirum Alexandrum Sfortiam et Fridericum comitem Urbinatem, magnam pugnam consecruit, in qua multus utrinque fusus sanguis, pendente et ambigua victoria, campo tamen hostes cedere coegit. Caeterum admonuit Urbini comitem Pius⁸, ne hostes ad certamen admitteret, cum Galli mora, non impetu frangendi essent: « Vicinitas, inquit, iudicio nostro est plena periculo: accepta clade Sarnensi, si aliam inferretur, actum esset de regno, nempe Neapolitano, et status noster pati facile posset. Proinde etiam atque etiam vident prudentia tua quantum fortunae sit committendum. Melius plerumque franguntur hostes patientia quam armis: et tempus multa solet afferre, quae ratione praeveneri non possunt. Dat. Senis xxvi Julii ».

64. Salubre erat Pontificis consilium, ut etiam Ferdinandi res collapsae mora restituae sunt, ita impetu post Sarnensem victoriam a Gallis opprimi poterat, si fugientem insecuti versus Neapolim inopinato casu trepidantem, neque admodum Ferdinando addictam, signa convertissent: nec dubium erat Andegavense nomen plures sectatores veterum partium repente in ea rerum conversione excitaturum: dederatque in militari colloquio id consilium Joanni duci Renati regis filio Cossa praeclearus dux, quod omnes erant amplexi; verum Joannis Antonii principis Tarentini sentientis prius fini-

¹ Collett. l. vi. — ² Gobel. l. iv. — ³ Id. l. vi. — ⁴ Collett. l. vi.

⁵ Pius lib. brev. p. 164. — Ibid. p. 130. — ⁶ Gobel. l. iv. — ⁷ Id. lib. brev. p. 132.

limas urbes in potestatem redigendas, ut comensus Neapoli intercluderentur, vicil auctoritas. Plurimum illaque temporis ea in re consumptum, ac Ferdinandus laeras refecit copias: tum missum a Pontifice ad duce Mediolanensi subsidiarium accepit exercitum, quo deinde Gallos attrivit: al de his postea. Nunc institutam narrationem repetamus.

65. Dum Sarnensis victoria a Gallis parte fama pervadebat Neapolitani regni urbes, pluresque in iis conversiones excitaret, Terracina, quae ab Alfonso rege Aragonum Eugenio, dum Gallicas partes luebatur, crepta fuerat, et a Ferdinando ad duo Iustra vicariatus nomine retenta, illius jugum excussit, Pontificiumque nomen imploravit. Laudibus extulit Pontifex¹ Terracinensium facinus, commendavitque² Campaniae praesidem, qui Terracinam Ecclesiastico praesidio muniverat atque haec ad Antonium Piccolominum nepotem, qui aliquibus Ecclesiasticis copiis cum imperio praerat, scripsit³: « Quidquid subventionis dari posse Terracinensibus vides, ne praetermittas: perniciosum esset civitatem illam in manibus hostium devenire, quod futurum cognoscimus, nisi arx celeriter recuperetur, scribimus regi, ut tradi illam faciat; veremur ne lente id agat », eoque argumento plures ad Ferdinandum litteras dedit, ac primum demulcere ipsum conatus, professus est⁴, nulla ratione ad defectionem Terracinenses a se pellectos: « Testamur, inquit, Deum, charissime fili, nos nil tale antea praesensisse, nec opinatos esse Terracinenses ad hoc devenuros: mira eorum fuit voluntas, mira deliberatio nulla instigatione impulsus ». Cum vero arx a praefecto Aragonio adhuc teneretur⁵ illum Pius monuit, ut arcem ipsam, quam Ferdinandi nomine praesidio instructam servabat, Pontificii exercitus ducei traderet: tum Ferdinando gravissima argumenta attulit⁶, ob quae Ecclesiasticae ditioni Terracinae arcem restitui interesset eum maxime ad Gallos potius desciscere, quam ad ejus redire imperium Terracinenses decrevisent.

66. « Pius papa II regi Ferdinando.

« Charissime fili, etc. Credimus nota esse tuae serenitati, quae apud Terracinam sunt gesta: civitas sponte sua clamavit Ecclesiam: viceregum tuum et castellani filium comprehendit, causam allegans, quod per eos praesenserat locum illum vendi debere. Timet ex hoc molu te offendisse, proptereaque reditum ad tuam serenitatem tutum sibi non putat. Hoc dixerunt rectori nostro Campaniae, hoc nobis per oratorem suum exponi fecerunt, asserentes passuros se prius omnia extrema, quam mutationem propositi. Adjecerunt quoque, si eos nollemus, inventuros se dominum, qui curam sui suscipiat.

Est in ea civitate rector praedictus, quem invocarunt: omnes ad nos inclinant: arx contra populum stat munita praesidio Marconis comitis. Re in hunc modum pendente, quantum periculi imminet plane debes cognoscere. Si viderint Terracinenses nos expugnationem arcis loto posse non aggredi, ad hostes divertent, qui poterunt: quod quantum rebus tuis et nostris conducatur, obscurum non est. Noli committere, ut scandalum Ecclesiae fiat, unaque opera nos et tu civitatem illam perdamus. Expeditius judicavimus, ut statim mandes arcem tradi nostro rectori: et ita facias pro statu amborum, rogamus. Quidquid in mora sinistri accidet, tibi soli imputabitur, neque erit poenitentiae locus: arce vero per nos recepta, nihil tua serenitas perdit; ea tibi ex loco illo manet commoditas, quae prius: omnia nostra salutem tuam operantur: nec minus pro te quam pro nobis deditio patitur: nil medium in hac re est: aut nostri futuri sunt Terracinenses, aut Gallorum: tui esse nolunt. Considerare nunc debes, quid magis expediat. Nos molestissimum haberemus, et ingratae mentis iudicium, si quae nostra sunt malles ad hostes quam ad protectores tuos redire procrastinando, et deficiendo. Vidisti quid in Castillione acciderit, etc. Dat. Senis x Septembris ».

67. De Terracina recepta etiam fecit certiorum Franciscum Sforziam ducem Mediolani Pius, nec amplius illius cives Ferdinando posse subjici ne Romanae Ecclesiae clientes, qui ad ejus opem confugerant, prodere videretur. Leniri tamen tot rationibus Ferdinandus non potuit, acerboque ferens animo Terracinam ad veterem et justum dominum reversam, Marconii comitem ad eam recuperandam diripiendamque immisit. Intra pugna, non sine damno pulsa sunt Ferdinandi copiae virtute Pazaglia, qui fessis Terracinensibus opportunum subsidio venit: quibus visis, praefectus Aragonius incolumitatem pacis eidem Ecclesiae arcem deditio restituit, ut narrat Gobelius¹.

« Prinsquam Romam rediret Pontifex, Terracinenses civilibus acti discordiis tumultuare inter se coeperunt; desperantes enim res Ferdinandi secundari posse, cujus apud Sarnum vires eccidissent, alii Gallorum, alii Ecclesiae praesidium implorabant: vicil pars Ecclesiastica, et priusquam Galli suis opem afferrent, civitatem Ecclesiae nomine percurrit, coepitque arcem oppugnare, in qua erat Ferdinandi praefectus. Missis ad Pontificem legatis, qui opem redemptibus ad Ecclesiam postularent, nam Terracina juris Ecclesiae fuit, Alfonso eam Eugenio IV partim deditibus civibus, partim per arma surripuit, nec reddidit, facta pace. Pius approbato Ferdinandi regno illa dimisit, ut post duo Iustra ad Ecclesiam rediret: at cum jam suoapte ingenio a

¹ Lib. brev. p. 139. — ² Ead. pag. — ³ Ib. p. 136. — ⁴ Ib. p. 133.

⁵ Pag. 145 et 142. — ⁶ Pag. 136.

¹ Gobel. l. v.

Ferdinando deficiens proprium repelisset imperium, non censuit Pontifex recusandam, moxque sui corporis custodes, quibus praefectus erat Joannes cognomento Pazaglia, vir strenuus et transmisit, qui dedentem se civitatem pro Romana Ecclesia reciperent, atque adversus vim, si qua ingrueret, fuerentur. Jam comitis Fundorum filius, Balhasar Marconii comes, defectionem Terraciniensium acceperat, collectisque repente copiis montem, qui urbi supereminet, invasurus moenia conscenderat, et occurrentes extra portas ad pugnam cives in fugam convecterat, nec dubium videbatur, quin civitas intra horam hosti diripienda traderetur; cum subito accurrens Pazaglia praeliumque restaurans victoriam hosti praecepit, fugatoque prociit Marconio, Ecclesiae civitatem, civibus vitam ac fortunas servavit. Praefectus arcis, speclata Marconii fuga, suam salutem pactus, locum tradidit. Id aegre Ferdinando fuit, nec Mediolanensium dux aequo animo tulit, veritus ne regni rebus officeret, at potius suam civitatem esse voluit quam Gallorum, neque iniquum putavit Pius desciscientes a Ferdinando Terracinienses recipere, cujus pater ab Ecclesia deficientes recepisset.

Ex hoc Terraciniensium ad Pontificis obsequium reditu gravissime angit cepit Ferdinandus¹, quod plerique jam Pontificia illi auxilia subducenda interpretarentur: ac Joannes dux caeterique Andegavensium partium principes solemnem legationem decrevere ad Pium post Sarnensem victoriam, ut ipsum pacem rogarent, ab eoque deprecarentur, ne Andegavensi parti pro recuperando vetusto jure ob Ferdinandi amicitiam bellum inferret: qui responsum extraxit, de quo ad archiepiscopum Ravennatem, quem veluti pacis interpretem in regnum Neapolitanum miserat, haec scripsit²: « Cum Senis adhuc ageremus, venerunt ad nos oratores nonnulli tam nomine dilecti filii nobilis viri Joannis ducis Calabriae, quam etiam principum et baronum regni Siciliae sibi adherentium, litteras afferentes manu eorum subscriptas, et a nobis instanter petentes, ut desistere a ferendis auxiliis charissimo in Christo filio nostro Ferdinando Siciliae regi illustri vellemus, et ipsi Joanni duci in recuperatione paterni regni assistere ». Et infra: « Respondimus mox, ut Romanam rediissemus, habituros nos in pleno consistorio maturum consilium, etc ». Addidit imperia, ut Joanni duci caeterisque Andegavensium partium proceribus denunciaret, ut oratorem ad responsum Pontificium excipiendum mitterent. Tum aliis litteris³ iisdem principibus Galliae factionis significavit, ut diem et locum ad audiendum archiepiscopum Ravennatem Apostolicum oratorem constituerent. De ea porro Renati regis filii pacem offerrentis Ponti-

fici legatione, haec narrat Gobelinus, ex suo in Ferdinandum regem studio, Pontificem Pium animo non deficientem, reparare atque instaurare copias decrevisse, Ferdinandoque nova auxilia mittere, ne regno dejici posset.

68. Interea Aquilanorum legati ad eundem Pontificem veniunt, et paulo post Joannis Andegavensis oratores suaserunt, ut relicto Ferdinando, aut Renati causam adjuvet, aut bello prorsus abstat, multorum et populorum et principum regni litteras afferentes, qui Ferdinandi regimen atque imperium prorsus respuebant. Quibus auditis, Pius se nihil aliud bello quaerere respondit, nisi ut violentia sublata lis de regno judiciario ordine servato dirimeretur: id si Renatus annueret, ab armis cessari posse. Tum unus ex oratoribus: « Joannes, inquit, Cossa haec ad te verba transmittit: si Christus nobiscum est, non curamus quo se veritas vicarius ejus: vicinus apud Sarnum, auctore Christo ». Cui Pontifex: « Quamvis imo praelio superiores fuistis, inquit, non tamen affirmare potestis Christum auxilio vobis esse, cujus occulta judicia sunt. At Christi vicarium vestris adversari conatibus, et sensistis hactenus, et sentietis deinceps magis: atque ita legati infectis rebus abierunt ».

Ut responderit oratoribus Andegavensium partium Pius, illud exploratum est, ipsum in ea oratione, quam ad Romanos patritios habuit, ut aversos ob susceptas Ferdinandi partes animos deliniret, conquestum esse⁴, archiepiscopum Ravennatem se misisse, ut bellum sedaret; cumque per Renati terras iter haberet, aditu prohibilum, responsumque a Joanne ejus filio data sibi a patre rege imperia, ut bellum gereret, non pacem ambiret, cum Ferdinando scilicet, nam quod ad Pontificem attinet, ejus comparare amicitiam omni ope amittebatur, quam etiam a Pio repudiatam ex ipsius Pontificis litteris ad ducem Mediolanensem federalum datis⁵ constat: saepius vero eundem ducem hortatus est⁶, ut labentes Ferdinandi res submisso aliquo valido auxilio suscularet: perturbatum Ferdinandi animum confirmavit⁷, adjecta sponcione nec Pontificiam, nec ducis Mediolanensis opem defuturam: consuluit⁸, ut nobile oppidum cui S. Germani nomen est, cardinali Aquileiensi concederet, ne a Gallis occuparetur, possentque auxiliares copiae Pontificiae ad ipsum tuto commeare, repugnantemque his verbis perstrinxit: « Multa quotidie facis, quae ab amicis tuis damnantur, viderisque viam contrariam salutis incedere ».

69. *Seditiones in Urbe et Ecclesiastica ditione in Gallorum gratiam.* — Denique Antonium Piccolomineum Ecclesiastico succinctum exercitu ad Ferdinandum misit, ex quo illius res admo-